
W CITTA DI CARLENTINI
Provincia di Siracusa

***********

A MB I ENIE pArH uo#Hî lua suce r srRUZr oN E

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA V

n.

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZO DI RIMOZIONE RIFIUTI ABBANDONATI
E PULTZIA STRAORDINARIA DELLA SPIAGGIA DEL DEMANIO MARITTIMO
REGIONALE RICADENTE NEL TERRITORIO DI CARLENTINI.
SERVIZIO APPALTATO ALLA PROGITEC S.R.L. . CIG: 2253D779D6

L'anno duemilaventitre, addì 29 del mese di dicembre, in Carlentini, presso gli uffici comunali, il
sottoscritto arch. Giovanni Spagnolello, nella qualità di Responsabile Area V, giusta determina
sindacale n.30 del 2110812023, ha adottato il seguente provvedimento:

PREMESSO che: a causa delle piogge alluvionali dei mesi scorsi sono stati spiaggiati sull'arenile
del demanio marittimo ricadente sul territorio comunale una notevole quantità di detriti composti
soprattutto da materiali legnosi misti ad altri materiali solidi di varia natura;

PRESO ATTO della circolare prot. n.33780 del IIl0512023 emanata dall'Assessorato Regionale del
Territorio e dell'Ambiente, Dipartimento dell'Ambiente - Servizio 2o Demanio Marittimo, avente
oggetto " Rimozione rifiuti abbandonati sul demanio marittimo regionale" con la quale invitano i
Comuni rivieraschi a provvedere alla rimozione dei rifiuti depositati sul demanio marittimo
regionale di competenza ed avanzare documentata richiesta per usufruire delle somme necessarie
per la rimozione degli stessi;

CONSIDERATO che occorre provvedere alla pulizia e alla messa in sicurezza della spiaggia
effettuando la rimozione dei rifiuti solidi accatastati sull'arenile ricadente nel proprio territorio
avvalendosi del finanziamento concesso dalla Regione Siciliana;

VALUTATA la necessità di adottare con celerità i provvedimenti necessari per la fruibilità della
spiaggia in questione ed in particolare per garantire i servizi di pulizia, indispensabili anche a fini
igienico-sanitari per la stagione balneare 2023;

DATO ATTO che:

- sull'arenile del territorio di Carlentini sono stati spiaggiati un notevole quantitativo di metri cubi di
rifiuti solidi di vario genere, che, oltre a compromettere la regolare fruibilità dell'area demaniale
marittima in oggetto, sono diventati motivo di elevato pericolo di incendi, di inconvenienti di natura
igienico sanitaria a danno della salute pubblica, nonché evidente segno di degrado del paesaggio
marino interessato;

UJLaa4f'elzszt



- l'area occupata dai rifiuti estesa per la lunghezza di metri 1.500 e una profondità media di metri 90

di proprietà demaniale, contraddistinta catastalmente al Fg 3 Mappale l3 per una estensione di oltre
10 ettari, è libera da occupazioni e mai data in concessione;

- I'attività di pulizia prevede la raccolta, la cernita, il trasporto in discarica e lo smaltimento di tutti i
detriti di vario genere, composti soprattutto da materiali legnosi misti ad altri materiali solidi di
varia natura (plastica, metalli, gomme, ecc.) depositati sull'arenile a seguito delle mareggiate;

- dalla stima sommaria effettuata a seguito di sopralluogo tecnico, vista la quantità e la tipologia dei
rifiuti abbandonati da raccogliere e smaltire nelle relative discariche, per la rimozione dei rifiuti
abbandonati sull'area del demanio marittimo regionale ricadente nel territorio di Carlentini occorre
sostenere una spesa complessiva pari ad € 6.500,00 oltre Iva al l0oA e altri oneri di legge;

- con contratto d'appalto repertoriato al n. 1612018 e registrato a Noto (SR) il 0911012018, al n.

10888, serie 1T, è stato affidata la gestione del servizio di raccolta, trasporto rifiuti solidi urbani e

assimilati, pulizia e spazzamento delle aree pubbliche e dei servizi complementari di igiene
pubblica alla ditta Progitec S.r.l., e con verbale di avvio esecuzione del contratto in via d'urgenza
de|2510512018 è stata effettuatala consegna del servizio con decorrenzadal0110612013 all'impresa
Progitec s.r.l. di Castel di Judica (CT);

- I'art. 19 del capitolato speciale d'appalto del sopra citato servizio, per sopraggiunte necessità

verificatesi durante il corso di validità del contratto d'appalto, prevede l'integrazione del servizio.

VISTA larelazione tecnica redatta dal sottoscritto Responsabile Area V in data 2310512023 ;

VISTO il preventivo di spesa di € 7.150,00 IVA inclusa formulato da Progitec S.r.l., in data

2110312023 prot. 61 17 per il servizio straordinario di pulizia della spiaggia in oggetto evidenziando
una serie di servizi che potranno essere erogati dalla stessa società;

VISTA la nota prot.4760 del 0810312023 con la quale è stato richiesto alla ditta Progitec S.r.l.,
I'accettazione dell'integrazione contrattuale frnahzzata alla pvlizia straordinaria dell'arenile di c/da
San Leonardo in territorio di Carlentini per I' importo netto del servizio, già ribassato, non superiore
a € 6.500,00, oltre Iva al l0% ;

VERIFICATO, quindi, che il costo preventivato, ammonta ad Euro 6.500,00 oltre IVA 10%, (Euro

650,00) per complessivi Euro 7.150,00 e che lo stesso si ritiene congruo per la qualità e la quantità

di rifiuti depositati sulla spiaggia, darimuovere e smaltire regolarmente a norma di legge;

VISTO il seguente quadro economico dell'intervento:

a) costo per lavoro di rimozione dei rifiuti depositati sulla spiaggia: € 6.500,00

b) Iva al l0o/o di a) : € 650,00

c) spese a carico del comune per smaltimento materiale : € 500,00

Somma complessiva del servizio : € 7,650,00

2



VISTO il D.R.A. n. 1026 del 0410812023 con il quale la I'Assessorato Territorio e dell'Ambiente
della Regione Siciliana impegna la somma di € 7.650,00 a favore del Comune di Carlentini per la
rimozione dei rifiuti abbandonati sul demanio marittimo regionale e che la stessa all'art. 3 stabilisce
una la somma da erogare in€ 6,120,00 pari all'8}Yo del contributo richiesto;

RITENUTO quindi di poter procedere all'affrdamento del servizio appaltato alla ditta Progitec S.r.l.
per la pulizia straordinaria dell'arenile del demanio marittimo regionale ricadente nel territorio di
Carlentini, stagione balneare 2023 ;

DATO ATTO che con la firma della presente determinazione da parte del Responsabile P.O.
dell'Area V è rilasciato anche parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art.147- bis del D.Lgs. 26712000;

VISTO il D.Lgs. 26712000 ed in particolare:

l'art.707 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l'assunzione
degli impegni di spesa;

l'art. I5l, comma 4, sull'esecuzione delle determinazioni che comportano impegni dei spesa;

gli artt. 183 e 191, sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;

l'art. 792, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per defìnire il
fine, I'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne stanno alla base;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s. m. i.;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente richiamati:

- di procedere ad affidare alla Progitec S.r.l., I'integrazione del servizio appaltato al fine di
provvedere al servizio di pulizia straordinaria della spiaggia per la rimozione dei rifiuti abbandonati
sull'area del demanio marittimo regionale, ricadente nel territorio di Carlentini, contraddistinta
catastalmente al fg. 3 mappale 13 per una estensione di oltre 10 ettari per un costo di Euro 6.120,00
IVA al 10% inclusa'

- di stabilire che il servizio di pulizia della spiaggia in questione è stato effettuato con celerità per
consentire la fruibilità della spiaggia della stagione balneare 2023;

- di introitare per il servizio di pulizia straordinaria della spiaggia per la rimozione dei rifiuti
depositati la somma erogata dall'Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente,
Dipartimento dell'Ambiente - Servizio 2o Demanio Marittimo, di € 6,120,00 sul Capitolo 3900 del
Bilancio 202312025 esercizio 2023 come da comunicazione regionale prot.74147 del09ll0l2023;

J



- di impegnare per il servizio di pulizia straordinaria della spiaggia per la rimozione dei rifiuti
depositati la somma complessiva di Euro 6.120,00 Iva inclusa sul Capitolo 13000 del Bilancio
202312025 esercizio 2023 avente per oggetto : o'Servizi conto herzi";

- di dare atto che si provvederà alla comunicazione di cui all'art. 191 comma I del D.Lgs.
26712000;

- di dare atto dell'assenza di conflitto di interessi del Responsabile Area V arch. Giovanni
Spagnolello e del responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 24111990, così come

introdotto dalla L. 19012012;

- di dare atto che con successivo provvedimento dirigenziale, ai sensi dell'art. 184 del D.lgs.
26712000, si provvederà alla liquidazione delle somme dovute all'affidatario del servizio a seguito
di presentazione di regolare fattura o altra idonea documentazione fiscale, vistata dal responsabile

del servizio, previo accertamento regolarità contributiva;

P.O. Area

Pubblicata all'Albo Pretorio on-line dal a\

IL MESSO COMUNALE

Il Segretario Generale

CERTIFICA

Su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente determinazione è

stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi a decorrere dal giorno

senza opposizioni o reclami

II

4

SERVIZIO FINANZIARIO
Visto il provvedimento che precede, se ne attesta la copertura frnanziaria con impegno a valere sul

capitolo 13000 del Bilancio 202312025 esercizio 2023, nell'ambito della disponibilità accertata in
conformità all'art.l83 del D.lgs n. 26712000.

carlentini, Z? 47702)
IL RESP DELL'AREA II

'\f'w

Carlentini, li_
IL SEGRETAzuO GENERALE


